
 قطاع البنية التحتية والتنمية المحلية

ارتفعت النفقات الجارية لعام 2025 عن إعادة التقدير لعام 2024 بقيمة (3031) ألف دينار وجاء ذلك محصلة لما يلي :-

  مجموعة تعويضات العاملين زادت بمبلغ (3590) ألف دينار عن إعادة التقدير لعام 2024، وذلك نتيجة الزيادة الطبيعية 
لرواتب الموظفين ورصد المخصصات المالية اللازمة لتعبئة كلف الوظائف الشاغرة المتبقية من الأعوام السابقة والمحدثة 

على جدول تشكيلات الوظائف لعام 2024 مع الأخذ بعين الاعتبار كلف إنهاء الخدمات من جهة أخرى.
  مجموعة استخدام السلع والخدمات (النفقات التشغيلية) انخفضت بمبلغ (501) ألف دينار عن إعادة التقدير لعام 2024 

وهو محصلة الزيادة في اجمالي القطاع بمبلغ (493) الف دينار وانخفاض شركة المطارات الأردنية بمبلغ (994) الف 
دينار وذلك لعدم أدراج الشركة في مشروع الموازنة العامة لعام 2025 بناءا على قرار مجلس الوزراء رقم (796) تاريخ 

.2024/11/5
 مجموعة النفقات الأخرى انخفضت بمبلغ (58) ألف دينار عن إعادة التقدير لعام 2024،وهو محصلة الزيادة في اجمالي 
القطاع بمبلغ (142) الف دينار وانخفاض شركة المطارات الأردنية بمبلغ (200) الف دينار وذلك لعدم أدراج الشركة في 

مشروع الموازنة العامة لعام 2025 بناءا على قرار مجلس الوزراء رقم (796) تاريخ 2024/11/5.

ارتفعت النفقات الرأسمالية لعام 2025 عن إعادة التقدير لعام 2024 بقيمة (58.658) مليون دينار , وجاء ذلك محصلة 
لما يلي:-

وزارة الإدارة المحلية زادت بقيمة (31.07) مليون دينار وقد كانت أبرز هذه الزيادة في مشروع تنيمة وتطوير البلديات 
بمبلغ (16.100) مليون دينار، وزيادة قيمة مشاريع المحافظات التي تقع ضمن اختصاص الوزارة وفقا لما تم تحديده من 

قبل مجالس المحافظات بمبلغ (12.92) مليون دينار.
 وزارة الأشغال العامة والاسكان زادت بقيمة (29.471) مليون دينار وقد تركزت هذه الزيادة في المشاريع المستمرة وقيد 

التنفيذ والجديدة للوزارة بنحو (20.394) مليون دينار، وانخفضت كل من المشاريع الممولة من القروض بنحو (1.1) 
مليون دينار و زادت مشاريع المحافظات التي تقع ضمن اختصاص الوزارة وفقا لما تم تحديده من قبل مجالس المحافظات 

بنحو (10.177) مليون دينار.
 وزارة الأشغال العامة والاسكان / دائرة العطاءات الحكومية زادت بقيمة (290) ألف دينار وقد كانت ابرز هذه الزيادة في 

مشروع انشاء مبنى دائرة العطاءات الحكومية نتيجة إنشاء مبنى جديد (مستقل) للدائرة بقيمة (220) الف دينار.
 وزارة النقل زادت بقيمة (1.83) مليون دينار وقد كانت أبرز هذه الزيادة في مشروع حافلات التردد السريع BRT الربط 

بين عمان والزرقاء بقيمة (790) الف دينار.
 هيئة تنظيم النقل البري زادت بقيمة (755) ألف دينار وقد كانت أبرز هذه الزيادة في مشروع نظام متكامل لدفع الاجور عن

طريق البطاقة الذكية بقيمة (500) الف دينار.
 هيئة تنظيم الطيران المدني زادت بقيمة (1.03) مليون دينار وقد تركزت هذه الزيادة في مشروع ادارة برنامج خدمات 

الملاحة الجوية.
 الهيئة البحرية الأردنية زادت بقيمة (332) ألف دينار وقد كانت أبرز هذه الزيادة في مشروع تطوير قطاع النقل البحري 

بقيمة (230) الف دينار.
المؤسسة العامة للإسكان والتطوير الحضري انخفضت بقيمة (1.45) مليون دينار وقد كان أبرز هذا الانخفاض  بسبب 

الانتهاء من مشروع انشاء وحدات سكنية في منطقة الملاحة/ دير علا.
 الخط الحديدي الحجازي الأردني زادت بقيمة (30) ألف دينار وقد تركزت هذه الزيادة في مشروع مخازن الزرقاء.

شركة المطارات الأردنية انخفضت بقيمة (4.7) مليون دينار وذلك لعدم رصد اي مخصصات مالية لعدم ادراج الشركة ضمن
مشروع موازنة 2025 بناءا على قرار مجلس الوزراء رقم (796) تاريخ 2024/11/5.

النفقات الجارية :

النفقات الرأسمالية :

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 أبرز الفروقات بين المخصصات المقدرة لعام 2025 والمعاد تقديره لعام 2024 للقطاع :

1



 قطاع البنية التحتية والتنمية المحلية

376,688,831 456,800,000 392,635,000 454,324,000 452,818,000 460,252,000 

1901

2101

2102

3101

3104

3105

3106

8105

8114

8169

وزارة الادارة المحلية

وزارة الأشغال العامة والاسكان

وزارة الأشغال العامة والاسكان
/ دائرة العطاءات الحكومية

وزارة النقل

هيئة تنظيم النقل البري

هيئة تنظيم الطيران المدني

الهيئة البحرية الاردنية

المؤسسة العامة للإسكان 
والتطوير الحضري

الخط الحديدي الحجازي 
الأردني

شركة المطارات الاردنية

180,663,364 

116,405,682 

1,673,647 

35,538,562 

14,793,990 

10,678,972 

1,474,620 

6,793,891 

2,270,828 

6,395,275 

209,631,000 

136,448,000 

2,825,000 

52,421,000 

17,604,000 

13,265,000 

1,871,000 

11,525,000 

2,849,000 

8,361,000 

186,553,000 

107,483,000 

2,500,000 

46,927,000 

14,111,000 

11,540,000 

1,773,000 

10,641,000 

2,746,000 

8,361,000 

218,783,000 

140,027,000 

2,952,000 

49,061,000 

15,185,000 

13,628,000 

2,214,000 

9,443,000 

3,031,000 

0 

221,427,000 

138,062,000 

2,969,000 

45,140,000 

16,318,000 

14,124,000 

2,235,000 

9,494,000 

3,049,000 

0 

227,090,000 

140,797,000 

1,986,000 

43,287,000 

17,160,000 

14,822,000 

2,207,000 

9,845,000 

3,058,000 

0 

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

7,487,166 
173,176,198 

39,877,863 
76,527,819 

1,530,580 
143,067 

2,839,863 
32,698,699 

2,500,404 
12,293,586 

6,625,062 
4,053,910 

1,309,212 
165,408 

3,638,398 
3,155,493 

2,065,925 
204,903 

3,260,043 
3,135,232 

8,757,000 
200,874,000 

43,897,000 
92,551,000 

1,710,000 
1,115,000 

3,586,000 
48,835,000 

2,704,000 
14,900,000 

7,465,000 
5,800,000 

1,611,000 
260,000 

3,975,000 
7,550,000 

2,199,000 
650,000 

3,661,000 
4,700,000 

8,403,000 
178,150,000 

39,891,000 
67,592,000 

1,570,000 
930,000 

3,327,000 
43,600,000 

2,641,000 
11,470,000 

6,670,000 
4,870,000 

1,555,000 
218,000 

3,741,000 
6,900,000 

2,126,000 
620,000 

3,661,000 
4,700,000 

9,563,000 
209,220,000 

42,964,000 
97,063,000 

1,732,000 
1,220,000 

3,631,000 
45,430,000 

2,960,000 
12,225,000 

7,728,000 
5,900,000 

1,664,000 
550,000 

3,993,000 
5,450,000 

2,381,000 
650,000 

0 
0 

9,664,000 
211,763,000 

43,475,000 
94,587,000 

1,749,000 
1,220,000 

3,769,000 
41,371,000 

2,993,000 
13,325,000 

7,824,000 
6,300,000 

1,685,000 
550,000 

4,027,000 
5,467,000 

2,424,000 
625,000 

0 
0 

9,767,000 
217,323,000 

43,979,000 
96,818,000 

1,766,000 
220,000 

3,912,000 
39,375,000 

3,025,000 
14,135,000 

7,922,000 
6,900,000 

1,707,000 
500,000 

4,062,000 
5,783,000 

2,458,000 
600,000 

0 
0 

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

تأشيريتأشيريمقدرإعادة تقديرمقدرفعليالفصـــــل
202520262027 2024 2024 2023

 61,689,000مجموع القطاع   

32,230,000 

32,544,000 

452,000 

2,134,000 

1,074,000 

2,088,000 

441,000 

1,198,000-

285,000 

8,361,000-

1,160,000 
31,070,000 

3,073,000 
29,471,000 

162,000 
290,000 

304,000 
1,830,000 

319,000 
755,000 

1,058,000 
1,030,000 

109,000 
332,000 

252,000 
1,450,000-

255,000 
30,000 

3,661,000-
4,700,000-

الفرق بين مقدر
 2025

والمعاد تقديره
2024

 3,031,000مجموع القطاع / جارية    78,598,000 77,610,000 76,616,000 73,585,000 79,565,000 71,134,516
 58,658,000مجموع القطاع / راسمالية    381,654,000 375,208,000 377,708,000 319,050,000 377,235,000 305,554,315

2




