## قطاع البنية التحتية والتنمية المحلية

أبرز الفروقات بين المخصصات المقدرة لعام 2025 والمعاد تقديره لعام 2024 للقطاع:

## النفقات الجارية:

- ارتفعت النفقات الجارية لعام 2025 عن إعادة التقدير لعام 2024 بقيمة (3031) ألف دينار وجاء ذلك محصلة لما يلي :-
- مجموعة تعويضات العاملين زادت بمبلغ (3590) ألف دينار عن إعادة التقدير لعام 2024، وذلك نتيجة الزيادة الطبيعية لرواتب الموظفين ورصد المخصصات المالية اللازمة لتعبئة كلف الوظائف الشاغرة المتبقية من الأعوام السابقة والمحدثة على جدول تشكيلات الوظائف لعام 2024 مع الأخذ بعين الاعتبار كلف إنهاء الخدمات من جهة أخرى.
- مجموعة استخدام السلع والخدمات (النفقات التشغيلية) انخفضت بمبلغ (501) ألف دينار عن إعادة التقدير لعام 2024 وهو محصلة الزيادة في اجمالي القطاع بمبلغ (493) الف دينار وانخفاض شركة المطارات الأردنية بمبلغ (994) الف دينار وذلك لعدم أدراج الشركة في مشروع الموازنة العامة لعام 2025 بناءا على قرار مجلس الوزراء رقم (796) تاريخ دينار وذلك لعدم أدراج الشركة في مشروع الموازنة العامة لعام 2025 بناءا على قرار مجلس الوزراء رقم (796) تاريخ 2024/11/5
- مجموعة النفقات الأخرى انخفضت بمبلغ (58) ألف دينار عن إعادة التقدير لعام 2024، وهو محصلة الزيادة في اجمالي القطاع بمبلغ (142) الف دينار وذلك لعدم أدراج الشركة في مشروع الموازنة العامة لعام 2025 بناءا على قرار مجلس الوزراء رقم (796) تاريخ 2024/11/5.

## النفقات الرأسمالية:

- ارتفعت النفقات الرأسمالية لعام 2025 عن إعادة التقدير لعام 2024 بقيمة (58.658) مليون دينار, وجاء ذلك محصلة لما يلي:-
- وزارة الإدارة المحلية زادت بقيمة (31.07) مليون دينار وقد كانت أبرز هذه الزيادة في مشروع تنيمة وتطوير البلديات بمبلغ (16.100) مليون دينار، وزيادة قيمة مشاريع المحافظات التي تقع ضمن اختصاص الوزارة وفقا لما تم تحديده من قبل مجالس المحافظات بمبلغ (12.92) مليون دينار.
- وزارة الأشغال العامة والاسكان زادت بقيمة (29.471) مليون دينار وقد تركزت هذه الزيادة في المشاريع المستمرة وقيد التنفيذ والجديدة للوزارة بنحو (20.394) مليون دينار، وانخفضت كل من المشاريع الممولة من القروض بنحو (1.1) مليون دينار و زادت مشاريع المحافظات التي تقع ضمن اختصاص الوزارة وفقا لما تم تحديده من قبل مجالس المحافظات بنحو (10.177) مليون دينار.
- وزارة الأشغال العامة والاسكان / دائرة العطاءات الحكومية زادت بقيمة (290) ألف دينار وقد كانت ابرز هذه الزيادة في مشروع انشاء مبنى دائرة العطاءات الحكومية نتيجة إنشاء مبنى جديد (مستقل) للدائرة بقيمة (220) الف دينار.
- وزارة النقل زادت بقيمة (1.83) مليون دينار وقد كانت أبرز هذه الزيادة في مشروع حافلات التردد السريع BRT الربط بين عمان والزرقاء بقيمة (790) الف دينار.
- هيئة تنظيم النقل البري زادت بقيمة (755) ألف دينار وقد كانت أبرز هذه الزيادة في مشروع نظام متكامل لدفع الاجور عن طريق البطاقة الذكية بقيمة (500) الف دينار.
  - هيئة تنظيم الطيران المدني زادت بقيمة (1.03) مليون دينار وقد تركزت هذه الزيادة في مشروع ادارة برنامج خدمات الملاحة الجوية.
  - الهيئة البحرية الأردنية زادت بقيمة (332) ألف دينار وقد كانت أبرز هذه الزيادة في مشروع تطوير قطاع النقل البحري بقيمة (230) الف دينار.
    - المؤسسة العامة للإسكان والتطوير الحضري انخفضت بقيمة (1.45) مليون دينار وقد كان أبرز هذا الانخفاض بسبب الانتهاء من مشروع انشاء وحدات سكنية في منطقة الملاحة/ دير علا.
      - الخط الحديدي الحجازي الأردني زادت بقيمة (30) ألف دينار وقد تركزت هذه الزيادة في مشروع مخازن الزرقاء.
- شركة المطارات الأردنية انخفضت بقيمة (4.7) مليون دينار وذلك لعدم رصد اي مخصصات مالية لعدم ادراج الشركة ضمن مشروع موازنة 2024/11/5.

قطاع البنية التحتية والتنمية المحلية								
تأشيري	تأشيري	الفرق بين مقدر 2025	مقدر	إعادة تقدير	مقدر	فعلي		القصــــل
2027	2026	2023 والمعاد تقديره 2024	2025	2024	2024	2023		
9,767,000	9,664,000	1,160,000	9,563,000	8,403,000	8,757,000	7,487,166	جارية	1901 وزارة الادارة المحلية
217,323,000	211,763,000	31,070,000	209,220,000	178,150,000	200,874,000	173,176,198	رأسمالية	-
227,090,000	221,427,000	32,230,000	218,783,000	186,553,000	209,631,000	180,663,364	المجموع	
43,979,000	43,475,000	3,073,000	42,964,000	39,891,000	43,897,000	39,877,863	جارية	2101 وزارة الأشغال العامة والاسكان
96,818,000	94,587,000	29,471,000	97,063,000	67,592,000	92,551,000	76,527,819	رأسمالية	
140,797,000	138,062,000	32,544,000	140,027,000	107,483,000	136,448,000	116,405,682	المجموع	
1,766,000	1,749,000	162,000	1,732,000	1,570,000	1,710,000	1,530,580	جارية	2102 وزارة الأشغال العامة والاسكان
220,000	1,220,000	290,000	1,220,000	930,000	1,115,000	143,067	رأسمالية	/ دائرة العطاءات الحكومية
1,986,000	2,969,000	452,000	2,952,000	2,500,000	2,825,000	1,673,647	المجموع	
3,912,000	3,769,000	304,000	3,631,000	3,327,000	3,586,000	2,839,863	جارية	3101 وزارة النقل
39,375,000	41,371,000	1,830,000	45,430,000	43,600,000	48,835,000	32,698,699	رأسمالية	
43,287,000	45,140,000	2,134,000	49,061,000	46,927,000	52,421,000	35,538,562	المجموع	
3,025,000	2,993,000	319,000	2,960,000	2,641,000	2,704,000	2,500,404	جارية	3104 هيئة تنظيم النقل البري
14,135,000	13,325,000	755,000	12,225,000	11,470,000	14,900,000	12,293,586	رأسمالية	-
17,160,000	16,318,000	1,074,000	15,185,000	14,111,000	17,604,000	14,793,990	المجموع	
7,922,000	7,824,000	1,058,000	7,728,000	6,670,000	7,465,000	6,625,062	جارية	3105 هيئة تنظيم الطيران المدني
6,900,000	6,300,000	1,030,000	5,900,000	4,870,000	5,800,000	4,053,910	رأسمالية	
14,822,000	14,124,000	2,088,000	13,628,000	11,540,000	13,265,000	10,678,972	المجموع	
1,707,000	1,685,000	109,000	1,664,000	1,555,000	1,611,000	1,309,212	جارية	3106 الهيئة البحرية الاردنية
500,000	550,000	332,000	550,000	218,000	260,000	165,408	رأسمالية	
2,207,000	2,235,000	441,000	2,214,000	1,773,000	1,871,000	1,474,620	المجموع	
4,062,000	4,027,000	252,000	3,993,000	3,741,000	3,975,000	3,638,398	جارية	8105 المؤسسة العامة للإسكان
5,783,000	5,467,000	1,450,000-	5,450,000	6,900,000	7,550,000	3,155,493	رأسمالية	والتطوير الحضري
9,845,000	9,494,000	1,198,000-	9,443,000	10,641,000	11,525,000	6,793,891	المجموع	
2,458,000	2,424,000	255,000	2,381,000	2,126,000	2,199,000	2,065,925	جارية	8114 الخط الحديدي الحجازي
600,000	625,000	30,000	650,000	620,000	650,000	204,903	رأسمالية	الأردني
3,058,000	3,049,000	285,000	3,031,000	2,746,000	2,849,000	2,270,828	المجموع	
0	0	3,661,000-	0	3,661,000	3,661,000	3,260,043	جارية	8169 شركة المطارات الاردنية
0	0	4,700,000-	0	4,700,000	4,700,000	3,135,232	رأسمالية	1
0	0	8,361,000-	0	8,361,000	8,361,000	6,395,275	المجموع	1
78,598,000	77,610,000	3,031,000	76,616,000	73,585,000	79,565,000	71,134,516	مجموع القطاع / جارية	
381,654,000	375,208,000	58,658,000	377,708,000	319,050,000	377,235,000	305,554,315	مجموع القطاع / راسمالية	
460,252,000	452,818,000	61,689,000	454,324,000	392,635,000	456,800,000	376,688,831	مجموع القطاع	